### **MJMC-401/MAMC-13**

### **Media and Society**

(मीडिया एवं समाज)

M. A. Journalism and Mass Com. (MJMC/MAJMC-12/16/17)

Fourth Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-87 **P. T. O.** 

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[2]

1. "There is an abscence of news related to weaker sections of the society in Indian Media." Critically analyze the statement.

"भारतीय मीडिया में समाज के कमजोर तबके की खबरें गायब रहती हैं।" इस कथन पर आलोचनात्मक टिप्पणी कीजिए।

2. "The frequently repeated advertisement finally conquers the viewer's mind and this provokes him unknowingly to bring the particular product home." Analyze the statement in detail.

"बार-बार सामने दोहराया जाने वाला विज्ञापन कभी न कभी दर्शक के मस्तिष्क पर छाप छोड़ने में कामयाब रहता है और अंजाने में ही सही वह संबंधित उत्पाद को खरीदकर घर ले आता है।" इस वक्तव्य की विस्तृत विवेचना कीजिये।

3. "The recently triggered debate on nationalism attributed in two or more media fractions." Analyze the statement.

"पिछले दिनों राष्ट्रवाद पर छिड़ी बहस में मीडिया दो या दो से अधिक खेमों में बँटा नज़र आया।" इस कथन का विश्लेषण कीजिए।

4. "Plurality, diversity and variability in a democratic society is a must." Why? Analyze in detail.

"लोकतान्त्रिक समाज में बहुलता, विविधता और भिन्नता का सम्मान आवश्यक है।" क्यों इस वक्तव्य की विस्तृत विवेचना कीजिये।

### Section\_B / खण्ड—ख

# (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

"Present day society is media deluded society."
 Comment.

"आज का समाज मीडिया भ्रमित समाज है।" टिप्पणी कीजिए।

2. The term 'intolerance' grabbed attention in recent debates, write in a brief note on this.

हाल के दिनों में 'असिहष्णुता' शब्द सुर्खियों में रहा, क्यों ?

 "Hindi media persons reflect disappointment on the issue of reservation provision in government jobs." Comment.

"सरकारी नौकरियों में आरक्षण की व्यवस्था को लेकर हिन्दी मीडियाकर्मियों में असंतोष दिखता है।" टिप्पणी कीजिए।

4. "Scooty and smart phones have revolutionized the life of urban middle class women." Analyze this statement.

"स्कूटी और स्मार्ट फोन ने शहरी मध्यवर्गीय महिलाओं के जीवन में क्रांतिकारी बदलाव ला दिया है।" इस कथन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. "The non-governmental organizations gave a voice to the marginalized sections to a great extent." Write a brief comment on this.

"गैर-सरकारी संगठनों ने काफी हद तक हाशिये के समाज को जुबाँ देने का काम किया है।" इस संबंध में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. "Media sensationalize the rape cases rather eyeing them sensitively." Write your own views in brief.

"बलात्कार की घटनाओं को संवेदनशीलता के साथ कवर करने की बजाय मीडिया उसे सनसनीखेज जामा पहनाता है।" आपको क्या लगता है, संक्षिप्त में अपनी राय लिखिए।

7. How does media influence the nature of society and culture? Discuss.

समाज और संस्कृति को मीडिया कैसे प्रभावित करता है ? चर्चा कीजिए।

8. Recall and analyze any 'good news' you read during last month.

पिछले एक माह में अखबार में पढ़ी किसी 'अच्छी खबर' को याद करते हुए उसका विश्लेषण कीजिये।

### Section-C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्त्निष्ठ प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- From which city in Uttarakhand 'Yugvani' get published.
   'युगवाणी' मासिक पत्रिका उत्तराखण्ड के किस नगर से प्रकाशित होती है ?
- 2. Name of the oldest district in Uttarakhand. उत्तराखण्ड का सबसे पुराना जनपद कौन-सा है ?
- 4. Which school in the country is the first recognized private school.
  देश का पहला निजी मान्यता प्राप्त स्कूल कौन-सा है ?
- 5. Name of the Pauri journalist on whose memory every year media awards in print, electronic and online media are to be facilitated.
  पौड़ी के उस पत्रकार का नाम जिनकी स्मृति में प्रति वर्ष प्रिंट, इलेक्ट्रॉनिक और ऑनलाइन मीडिया पुरस्कार दिए जाते हैं।
- 6. Pawandeep Rajan, the first winner of the reality show 'Voice of India', belongs to which district of Uttarakhand?

  रियलिटी शो 'वोईस ऑफ इंडिया' के पहले विजेता पवनदीप राजन का संबंध उत्तराखण्ड के किस जनपद से है ?

- 7. In which language 'Garhwal Post' get published ? 'गढवाल पोस्ट' अखबार किस भाषा में प्रकाशित होता है ?
- 8. By which lakeside in Nainital district the poet Agey built his home?

कवि अज्ञेय ने नैनीताल जिले में किस झील के समीप अपना घर बनाया था ?

9. Name of the journalist and freedom fighter who defeated Tehri King first time in Lok Sabha election.

टिहरी के राजा को लोकसभा चुनाव में पहली बार परास्त करने वाले पत्रकार और स्वतंत्रता सेनानी का नाम बताइए।

10. Where does the eminent writer Ruskin Bond live in Uttarakhand?

प्रसिद्ध लेखक रस्किन बॉण्ड उत्तराखण्ड में कहाँ रहते हैं ?

### MJMC-401/MAMC-13